
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43534 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

23 июня 2025 г. № 57 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
от 3 июня 2022 г. № 51 

На основании части первой пункта 5 статьи 161 Кодекса Республики Беларусь 
об образовании, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 3 июня 2022 г. № 51 «Об определении перечня заболеваний, которые являются 
медицинским основанием для освобождения учащихся от итоговых испытаний» 
следующие изменения: 

в пункте 1 слова «II ступени» заменить словами «II и III ступенях»; 
в приложении к этому постановлению: 
в названии слова «II ступени» заменить словами «II и III ступенях»; 
в пункте 3: 
подпункты 3.1 и 3.2 изложить в следующей редакции: 
  

«3.1 D50–D53 Анемии, связанные с питанием, 
средней и тяжелой степени 

До 3 месяцев после достижения уровня 
гемоглобина 100 г/л и более 

3.2 D55–D61 Приобретенные гемолитические 
анемии  

До 1 года после наступления ремиссии 

Наследственные гемолитические 
анемии 

Постоянно до спленэктомии 

После спленэктомии – до нормализации 
лабораторных показателей (уровня 
гемоглобина, тромбоцитов, эритроцитов, 
билирубина) 

Конституциональная апластическая 
анемия 

Постоянно 

Приобретенная апластическая анемияДо окончания иммуносупрессивной 
терапии»; 

  
подпункты 3.4–3.7 изложить в следующей редакции: 
  

«3.4 D69.3, D69.4 Идиопатическая 
тромбоцитопеническая пурпура, 
другие первичные тромбоцитопении 

До 1 года после нормализации уровня 
тромбоцитов 
Постоянно при хронической форме 
с тромбоцитопенией с уровнем 
тромбоцитов 50*109/л и менее 

3.5 D69.1, D69.5, D69.6 Другие геморрагические состояния До 1 года после нормализации уровня 
тромбоцитов 
Постоянно при хронической форме 
с тромбоцитопенией с уровнем 
тромбоцитов 50*109/л и менее 

3.6 D70 Агранулоцитоз Постоянно при уровне нейтрофилов 
в периферической крови 1,0*109/л 
и менее 

3.7 D80–D89 Отдельные нарушения, вовлекающие 
иммунный механизм 

До 1 месяца после выздоровления 
от инфекционных осложнений»; 

  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43534 

2 

подпункт 4.2 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
  

«4.2 E05 Тиреотоксикоз Постоянно»; 

  
пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции: 
  

«5 КЛАСС V. ПСИХИЧЕСКИЕ РАССТРОЙСТВА И РАССТРОЙСТВА ПОВЕДЕНИЯ 
5.1 F01–F07 Органические, включая 

симптоматические, психические 
расстройства  

При получении образования на дому 
в течение предшествующего года 
и более лет 

5.2 F1Х.2 Синдром зависимости 
от психоактивных веществ 
(за исключением F17.2 Синдром 
зависимости от никотина) 

До 1 года при отсутствии компенсации 
психического состояния в период 
диспансерного наблюдения 

5.3 F20–F22, F24, F25 Шизофрения, шизотипическое 
расстройство, бредовые 
расстройства, шизоаффективные 
расстройства 

Постоянно 

5.4 F23 Острые и преходящие психотические 
расстройства 

До 1 года при отсутствии компенсации 
психического состояния в период 
диспансерного наблюдения 

5.5 F30–F34 Расстройства настроения 
(аффективные расстройства) 

В состоянии обострения и (или) при 
условии стационарного лечения или 
лечения в отделении дневного 
пребывания в последние 6 месяцев 
при условии диспансерного наблюдения

5.6 F40–F48 Невротические, связанные 
со стрессом и соматоформные 
расстройства 

В состоянии обострения и (или) при 
условии стационарного лечения или 
лечения в отделении дневного 
пребывания в последние 6 месяцев при 
условии диспансерного наблюдения  

5.7 F50 Расстройства приема пищи В состоянии обострения и (или) при 
условии стационарного лечения или 
лечения в отделении дневного 
пребывания в последние 6 месяцев при 
условии диспансерного наблюдения 

5.8 F60  Специфические расстройства 
личности  

В состоянии обострения и (или) при 
условии стационарного лечения или 
лечения в отделении дневного 
пребывания в последние 6 месяцев при 
условии диспансерного наблюдения 

5.9 F84 Общие расстройства 
психологического развития 

Постоянно 

5.10 F90–F98 Эмоциональные расстройства 
и расстройства поведения, 
начинающиеся обычно в детском 
и подростковом возрасте 

При получении образования на дому 
в течение предшествующего года 
и более лет 

5.11 F95.2 Комбинирование вокализмов 
и множественных моторных тиков 
(синдром де ла Туретта) 

Постоянно при наличии декомпенсации 
состояния  

5.12 F98.5 Заикание и тяжелой степени Постоянно от итоговых испытаний, 
проводимых в устной форме  

6 КЛАСС VI. БОЛЕЗНИ НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ 
6.1 G00–G37, G54–G99 Болезни нервной системы Постоянно при заболеваниях и их 

последствиях с умеренно выраженными, 
выраженными, резко выраженными 
нарушениями функций 
Постоянно от итоговых испытаний, 
проводимых в письменной форме, при 
нарушении функции ведущей руки 

6.2 G40 Эпилепсия До 6 месяцев после последнего 
эпилептического приступа»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2025, 11-2/43534 

3 

в пункте 9: 
подпункт 9.3 изложить в следующей редакции: 
  

«9.3 I10–I15 Болезни, характеризующиеся 
повышенным кровяным давлением 

Постоянно при II степени у лиц 
до 18 лет; II, III степени у лиц 18 лет 
и старше»; 

  
подпункт 9.9 изложить в следующей редакции: 
  

«9.9 I46–I49 Нарушения ритма и (или) 
проводимости сердца 

Состоящие в листе ожидания 
на проведение лечения методом 
радиочастотной абляции и до 6 месяцев 
после лечения методом радиочастотной 
абляции 
Состоящие в листе ожидания 
на имплантацию кардиостимулятора, 
кардиовертера-дефибриллятора, 
устройства для ресинхронизирующей 
терапии и постоянно после имплантации 
кардиостимулятора, кардиовертера-
дефибриллятора, устройства 
для ресинхронизирующей терапии  
При рецидивирующих пароксизмальных 
тахикардиях до 6 месяцев после 
последнего пароксизма». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г. 
  

Министр А.В.Ходжаев
  


